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 چکیده

هت کند. در این پژوهش جنمود پیدا می دانشگاه شود، و در بخش های اساسیفرهنگ به عنوان کالبد یک دانشگاه محسوب می

تربیتی دانشگاه مازندران مورد ارشد علومکشف مولفه های فرهنگ دانشگاهی در آموز مجازی از دیدگاه دانشجویان کارشناسی

شد.  اپیمایشی بود و طرح کلی پژوهش آمیخته اجر -بررسی واقع شد. پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی 

یری از پرسشنامه گهای پژوهش در بخش کیفی با استفاده از مصاحبه نیمه ساختاریافته با اساتید دانشگاه و در بخش کمی با بهرهداده

دست آمد. در بخش کیفی پژوهش از طریق مصاحبه در حوزه مولفه های فرهنگ دانشگاهی در آموزش جامعه نمونه دانشجویان به

ساخته به بررسی نمونه ها پرداخته شد. جهت تحلیل  اج شد. و در بخش کمی به کمک پرسشنامه محقمضمون استخر 06مجازی 

مورد تجزیه و تحلیل قرار شد. یافته های کیفی از طریق  Spssهای کمی در بخش آماری از آماره تی از طریق نرم افزار داده

ستر، تعاملات و مصنوعات استخراج شد. و در بخش کمی داده مقوله کلی مولفه های زمینه و ب 3مصاحبه نیمه ساختارمند، در 

های آماری دیدگاه دانشجویان نسبت به زمینه و بستر و مصنوعات رضایت بخش و معنادار نبود، و در مولفه تعاملات دیدگاه 

ازمند تحول جازی نیدانشجویان معنادار و مطلوب ارزیابی شد.در نتیجه استفاده صحیح از ظرفیت فرهنگ دانشگاهی در آموزش م

در بستر، و مصنوعات فضای مجازی برای مخاطبان خود است. تقویت تعاملات به عنوان اصل مهم و سازنده در آموزش مجازی 

 مقدمه خوبی جهت بهبود سایر عناصر فرهنگ دانشگاهی در آمورش مجازی ضرورتی مبرم است.

 زندران.فرهنگ دانشگاهی، آموزش مجازی، دانشگاه ما: ه هاکلیدواژ
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___________________________________________________ فصلنامه آموزش پژوهی   

 مقدمه

ون رسانهافزاست، ما شاهد تاثیرگذاری روزحاضر فناوری اطلاعات و ارتباطات با زندگی روزمره بشر پیوند خورده  عصر در

مجازی یا به عبارتی آموزش از باشد. آموزشها آموزش میهای مختلف زندگی انسانی هستیم که یکی از این جنبهها بر جنبه

و از  استگیری اهمیت پیدا کردههای نوین یاددهی و یادگیری در نهادهای آموزشی به طور چشمه عنوان یکی از شیوهدور براه

است. درنتیجه فرایند یادگیری و مجازی آسان کردهآنجایی که اینترنت در دسترس عموم قراردارد، شرایط را برای آموزش

 گیرد. است و انتقال اطلاعات به سهولت صورت میامکان پذیر شده های آموزشیآموزش بدون حضور در موسسات و نهاد

تدریس در مدارس  هایمجازی یکی از شیوهگام با پیشرفت تکنولوژی، بستر آموزش و یادگیری نیز تغییر یافته و آموزشهم

حقیقی ابراز عالی طی تآموزش رود. باتوجه به اهمیت یادگیری الکترونیکی در بالابردن کیفیتعالی به شمار میو نظام آموزش

-تا کم و کاستی شودبایست در کنار ارزیابی کمی و کیفی آموزش و پروش به بررسی یادگیری مجازی نیز پرداختهداشت که می

 عالی باعثداشت که حرکت به سمت و سوی این شیوه در نظام آموزش(. در همین زمینه بیان0396های آن اصلاح یابد )جزینی،

مجازی استفاده کنند. باتوجه به اینکه یکی از وظایف های آموزشی از آموزشها برای ارائه دورهتا تعدادی از دانشگاهشود می

(. یکی از 0393است )کیان،باشد، در مطالعات علمی مختلف به این نکته اشاه شدهها پرورش فرهنگ دانشجویان میدانشگاه

توان از رشد و توسعه علمی حرفی به میان آورد، زیرا ست که بدون توجه به آن نمیدانشگاهی اشرایط ساخت علم، ایجاد فرهنگ

ا هباشد. باتوجه به ابعاد فرهنگ، می توان به تفاوت بین انواع فرهنگهنجار دانشگاهی و علمی قسمتی از معرفت دانشگاهی می

شگاهی دانفراد سازمان است، درحالی که فرهنگسازمانی شامل تجربیات و انتظاراتی است که راهنمای عمل اپی برد. فرهنگ

 (.0390زاده،ها است )احمدی، پسندیده و دهقانحاصل ارتباط بین اعضای دانشگاه

سازمانی گردد. ادگارشاین در تعریف فرهنگبرمی 0961و اوایل  0921سازمانی به اواخر دهه ها در باب فرهنگاولین نوشته

از مفروضات بنیادی است که اعضای گروه برای حل مسائل مربوط به تطابق با محیط خارجی سازمانی الگویی گوید، فرهنگمی

گاه اصلی افزایش توان خاست(. و می0390زاده و رضایی فرهادآباد،مظفری، عباسگیرند )امینو تکامل داخلی، آن را یاد می

مومی، عتر شدن محیط، کاهش منابع مالیئلی مثل رقابتیها کم و بیش ناشی از مساسازمانی را در دانشگاهگیری از فرهنگبهره

ها در جامعه و احساس نیاز بیشتر به مدیریت دانشگاهی برای پاسخ به مسایلی چون انطباق تغییرات به وجودآمده در نقش دانشگاه

 (.0391با محیط، اثربخشی، ارزیابی، ارتباط و هماهنگی دانست )ذوالفقارزاده، امیری و زارعی،

ه در است، کسازمانی به عنوان یک عنصر اساسی در مطالعه موسسات آموزش عالی مورد توجه قرار گرفتههوم فرهنگمف 

ه و رضایی زادمظفری، عباسای است) امیناین میان فرهنگ دانشگاهی یکی از عوامل موثر بر چگونگی توسعه علمی در هر جامعه

ز بخشد. اها معنا میدهد و به عملکرد آنکه اعضای خود را به هم پیوند می (. فرهنگ دانشگاهی نیرویی است0390فرهادآباد،

 وری و کارایی اعضایهای فرهنگ دانشگاهی ایجاد نوعی احساس هویت و تعهد در اعضای دانشگاهی، افزایش بهرهجمله نقش

های فرهنگ دانشگاهی در (. مولفه0396باشد) قاسمی،سازمان، افزایش خلاقیت، افزایش نوآوری و تفکر انتقادی در مدیران می

ای، مدیریت، ارتباطات، مشارکت و کارگروهی، فرهنگ یادگیری، ده موضوع، استقلال دانشگاهی، آزادی علمی، اخلاق حرفه

 (.0390بندی شدند) ابراهیمی، عدلی و مهران،دسته دهی و ارزیابیاعتماد بین اعضا، نظام پاداش

فاده مجازی استتواند از امکانات آموزشهای نوین هر فردی در هر مکان و زمانی میفناوری الکترونیک وبا پیدایش آموزش

حث طور خاص در بگیرد. بههای مختلف مثل صنایع مورد استفاده قرار میهای مختلف و قسمتکند و این امکانات در سازمان

آفرین های اخیر به شکلی چالشهای فراوان در ساله استفادهها این موضوع بسیار حائز اهمیت است و با توجه بآموزش در دانشگاه

زی، انفصال الکترونیکی و مجاگیری حداکثری از آموزشاست. یکی از موانع توسعه و بهرهگران قرار گرفتهمورد بررسی پژوهش
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های م به سامانهو اتصال مداو الکترونیکی و آموزش غیرالکترونیکی است، که در برخی موارد دانشجویان امکان ارتباطبین آموزش

ری وتواند بهرهافتد. این مساله میآموزشی را ندارند و این مورد بخصوص در مورد نقاط دوردست و فاقد امکانات اتفاق می

 عالیمجازی به نظام آموزش(. مساله دیگر قابل بررسی این است که ورود آموزش0392فراگیری را به شدت کاهش دهد)جزینی،

(. 0393ملی خاص خود است، چه تحولاتی را در مبانی تعلیم و تربیت ایجاد کرده است)کیان،-که نظامی با اقتضایات بومی ایران،

فزاری و اهای نرمسازی خود با سیستمیکی دیگر از موارد مطرح شده در این زمینه، عدم آمادگی دانشجویان و اساتید در منطبق

مجازی در دوران تحصیل در کنار نگرانی برای م مشاهده الگوی تدریس آموزشهای تدریس در این حوزه است. عدروش

(. باتوجه 0392باشد)نجیمی، یمانی و سلیمانی، ترین مشکلات اساتید در این حوزه میهای جدید یکی از مهماستفاده از فناوری

های فرهنگ دانشگاهی آیا مولفه مجازی و فرهنگ دانشگاهی سوال اساسی این است،به نکات مطرح شده در خصوص آموزش

( 6جدید)ویروس کرونا0باتوجه به شرایط زمان حاضر و درگیری با اپیدمی  مجازی در شرایط مطلوبی است.در بستر آموزش

های گوناگونی چون عدم دسترسی شود. این شیوه با چالشمجازی بیش از پیش احساس میاهمیت آموزش 6160همزمان با سال 

جهانی اینترنت، از بین رفتن تعاملات اجتماعی بین دانشجویان و اساتید و... رو به رو می باشد. اما با در نظر گرفتن ههمگانی به شبک

 گیری و حتی گسترش فرهنگ دانشگاهی شود.تواند باعث شکلمجازی مینقاط قوت و ضعف آن، آموزش

ان را بشناسند شای متناسب با حیطه وظایفبتوانند منابع رایانهای هستند و باید مجازی دانشجویان دارای سواد رایانهدر آموزش

(. توجه به 0395، سرمدی زندی و فرج اللهی، کشاورز،) مسائل مربوط به منابع آنلاین را بدانندو روش بکارگیری رایانه در حل

تواند ما را در راه ع آموزش میرود، چرا که این نومجازی در رشد کمی و کیفی بستر آموزش امری حیاتی به شمار میآموزش

رو شدن (. برای روبه0392سر، فتحی واجارگاه و خراسانی)بنهرسیدن به اهداف مرتبط با گسترش علوم یاری رساند. ) روشنی علی

ه بی واقعی دانشگاه و روشن ساختن موقعیتی که دانشگاه در آن قرار دارد، نیاز به روی آوردن به مبانی نظری مربوط با چهره

جازی مفرهنگ دانشگاهی داریم تا بتوانیم به شناخت کافی در زمینه فرهنگ دانشگاهی دست یابیم، که این فرهنگ در آموزش

مجازی، برخی چون ی اهمیت آموزش. در زمینه(0396، رحیمیان، وغیاثی ندوشن اصغری،عباس پور، تواند شکل گیرد)نیز می

ود شمجازی استفاده میها از آموزشبیان کردند که در ایران نیز چون سایر کشور ( طی پژوهش خود0392صابری و شریف زاده)

دانند، هم اکنون نیز با توجه به شرایط حاضر در نظام عالی کشور میمجازی به آموزشرا به عنوان سال ورود آموزش 0321و سال 

 (.0392شریف زاده،شود )صابری و آموزش عالی و همچنین مدارس از آموزش مجازی استفاده می

 

 سوالات پژوهش 
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 مبانی نظری

 آموزش مجازی

مجازی هستیم و علت توسعه و گسترش آن سعه و گسترش روزافزون استفاده از آموزشبا گذشت زمان ما شاهد تو

های مجازی یکی از شیوهپاسخگویی به نیازهایی است که امروزه ما در نظام آموزشی با آن مواجه هستیم. از آنجایی که آموزش

قای هایی همراه است. توسعه و بتیجه با چالشاست جایگاه خود را پیدا کند در نشود هنوز نتوانستهنوین آموزشی محسوب می

(. 0،6101آموزش مجازی علاوه بر عوامل زیرساختی . بودجه، به کیفیت برنامه درسی آنها وابسته است )پالوک و کورنفورد

ز ا مجازیباشد. از سوی دیگر آموزشمجازی شامل، نبود احساس اجتماعی و تاخیر در بازخورد توسط مربی میمعایب آموزش

( 6113)6هایی نظیر فرد محور بودن، یادگیری مستقل، خود راهبر و فعال مبتنی است) وندرولاست و بر ارزشغرب ظهور کرده

ای متناسب با شرایط اجتماعی و فرهنگی مخصوص (. البته روشن است هرجامعه611: 0390به نقل از زمانی، پرهیزی و کاویانی، 

اشند باست تا کاربران ایرانی درک متفاوتی از این نوع یادگیری داشتهامر موجب شده هایی است. همینبه خود دارای ارزش

مجازی باتوجه ( بررسی مبانی نظری حاکی از آن است که فضای6101)0(. دریفوس3،6112براگین، گریبل و لویی )موشچاک،

ت شود و در تحقق خلاقیهایی از جمله خلاقیت میارتدهد اما مانع پرورش مهبه این که اطلاعات فراوانی در اختیار افراد قرار می

معنادار  های زندگیهای خلاق، کیفیت اطلاعات، اشراف کاربران بر واقعیتتواند ایدهمجازی نمیموفقیت چندانی ندارد. آموزش

ست و ان جذب درس شدهتواند متوجه شود که دانشجو چه میزارا برای یادگیرندگان به ارمغان بیاورد، از طرفی چون استاد نمی

های او را هدایت کند های دانشجو جهت دهد و ایدهتواند به ایدهاست، به همین دلیل استاد نمی چه میزان درس او را درگیر کرده

 (.6101)دریفوس،

 

 آموزش مجازی در دانشگاه

خصوصی به طور رسمی در سال  مجازی دانشگاهی با تلاش هر دو بخش دولتی وعالی ایران اجرای آموزشدر نظام آموزش

هایی نظیر فرد محور بودن، یادگیری مجازی نوعی فناوری آموزشی غربی است که بر محور ارزششمسی آغاز شد. آموزش 0321

الکترونیکی در ایران صنعتی نوپا در فناوری آموزشی و آموزش از راه (. آموزش0393مستقل خودراهبر و فعال مبتنی است)کیان،

تر الگویی مناسب با ساختار آموزشی و اند تا هر چه سریعها در تلاشمراکز و موسسات آموزشی به ویژه دانشگاهدور است، 

منجر به افزایش 0991از دهه5های تکنولوژی پیشرفت (.0396الکترونیکی ارایه کنند )جزینی،فرهنگی کشور در زمینه آموزش

راهی  عالی که از فواید فناوری از هرموزشی شده است، اکنون یافتن آموزشهای آهای مبتنی بر وب در فعالیتیکپارچگی دوره

جویی در مجازی به دلیل مزایای صرفه(. در حال حاضر استفاده از آموزش0390آبادی،راد، علیبهره نگیرد دشوار است)مومنی

ست، اد برای ارتقا آموزش و پرورش در آمدهپذیری برای یادگیرنده به ابزاری در حال رشهزینه، قابلیت استفاده مجدد و انعطاف

مجازی هم دانشجویان و هم اساتید ذینفع هستند و موفقیت این سیستم به استفاده موثر توسط اساتید و دانشجویان در سیستم آموزش

ای درسی ه(. اجرای اثربخش برنامه0392بستگی دارد با این حال بیشتر با محوریت دانشجویان است)صابری و شریف زاده، 

های های مورد نیاز در این محیط است. مدرس مجازی باید از طریق راهمجازی مستلزم آشنایی مدرسان و دانشجویان با مهارت

                                                           
۱ Pollock & Cornford 

۲ vandrole 

۳ Moshchuk,Bragin, Gribble, Levy 

٤ dryfose 

٥ technology 



 ... دانشگاهی در آموزشهای فرهنگواکاوی چالش مولفه ___________________________________________________________

 

 

ریت ها و ارایه بازخورد، مدیمختلف  ایجاد فضای ارتباطی گرم و صمیمی کند و آغازگری و هدایت بحث، ارزشیابی از آموخته

 (. 0392واجارگاه و خراسانی،سی، فتحیبنهباشد)روشنی علیفرایند آموزش آشنایی داشته

 

 فرهنگ دانشگاهی

یابند، که نظران باشد را بی صاحبکه مورد قبول همهگاه نتوانستند برای فرهنگ دانشگاهی تعریفی واحد اندیشمندان هیچ

ان ختی این نوع مطالعات است. کشور ایرها به علت عدم توجه به روش شناگر ناپخته بودن مطالعات فرهنگ دانشگاهخود نشان

سال از تاسیس اولین دانشگاه در آن هنوز هم در استفاده از فرهنگ دانشگاهی دچار  21مانند سایر کشورها با وجود گذشت 

مدار هایی که فرهنگ نقشنوع فرهنگ وجود دارد. فرهنگ نقش مدار،در سازمان 0مشکلات فراوانی می شود. به طور کلی 

ر مدار فرهنگی است که بست هر فرد منصوب به شغل همان قسمت است که در عمل مورد انتظار است یک فرهنگ نقشغالب ا

های دولتی و همچنین موسسات بزرگ بیشتر معمول است، این چنین موسساتی انطباق انتظارات تاکید دارد این فرهنگ در واحد

-مدار افراد علاقهمدار، در فرهنگ توفیق(. فرهنگ توفیق0396اف باشند)تمنا،هایی عقلایی محدود برای تامین اهدتوانند ابزارمی

 های مشارکتی کوچک و موسساتدهند را دارند، شرکتمند به کارشان هستند و تمایل شخصی نسبت به کاری که انجام می

افراد مسلط و  مدار بعضیفرهنگ قدرت، در مدارمدار هستند. فرهنگ قدرتهای مناسبی برای فرهنگ توفیقتحقیقاتی غالبا مثال

دیگران تابع هستند، البته این عامل به یک مساله نسبتا محدود و ثابت اجتماعی یعنی عادت به تسلیم و تمکین در مقابل وظیفه و 

د وگیرند اعضای خهایی که براساس فرهنگ حمایتی شکل میمدار، سازمان(. فرهنگ حمایت0396مسئولیت بستگی دارد )تمنا،

 (.0322سازند که از طریق روابط، تقابل، تعلق و اتصال لیاقت خود را نشان دهند )عسگریان، را وادار می
 

 ردد: گاست که به شرح زیر ارائه میدر زمینه آموزش مجازی تحقیقات و مطالعات فراوانی نیز انجام شده

یکی، راهبردهای آموزشی در علوم پزشکی به این ( در بررسی عوامل موثر بر یادگیری الکترون0396کاشانچی و هداوند)

نتایج اشاره کردند که حمایت مدیریت از آموزش های مجازی و کاربری اسان دوره ها تاثیرگذارترین عوامل در آموزش مجازی 

درس و ( باور دارند که تنها چهار عامل در آموزش مجازی موثر است که شامل فناوری،محتوا، م0391است. خراسانی و دوستی)

( در پژوهشی دریافتند  که اگر محتوا موجود ، شیوه ارائه و 6102شیوه های یادگیری می باشد. ال رحمی، الزهرانی و الفاراج)

گاه رضایت دانشجویان هم از آموزش مجازی به تبع ان افزایش می یابد و برعکس. توجه به نیازهای دانشجویان افزایش یابد، آن

مجازی اشاره کردند، برای اینکه کیفیت یادگیری در آموزش (در برسی بر فرایند ارزیابی در 6102)0واندررو دریگس و لوئیز 

مجازی افزایش یابد و در سطح مطلوب و مناسبی قرار گیرد باید تدریس به طور پیوسته ارزیابی شود. قادری و آموزش محیط 

ی مجازی، طراحآموزش یان دانشگاه از فرایند یادگیری و (در پژوهشی به این یافته ها اشاره کردند که دانشجو0395قریشی)

آموزشی و توجه به نیازهای دانشجویان رضایت زیادی ندارند. و صاحب نظران بسیاری درباره فرهنگ دانشگاهی سخن گفتند و 

شگاهی بر ( در تحقیقی به بررسی نقش فرهنگ دان0392پژوهش های متعددی انجام دادند از جمله:  ممنون، عدلی و صمدی)

سهیم سازی دانش پرداخته اند و چنین نتایجی حاصل شده است که سهیم سازی دانش در سطح پایینی قرار دارد و فرهنگ 

( در پژوهشی به بررسی جایگاه 0393دانشگاهی در محیط های دانشگاه دارای کاستی و ضعف می باشد. ذاکر صالحی و نظریان)

داخته است و یافته های این پژوهش حاکی از ان است که شکل گیری اجتماع علمی فرهنگ دانشگاهی در زندگی دانشجویی پر

                                                           

۱. vandrow , drigs ,luieze 
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و هنجارهای ان در سطح پایینی قرار دارد و دغدغه های یادگیرندگان عموما فردی، منفعل، غیر ایدئولوژیک و تماشاگرانه می 

 باشد. 

ر این است. دده و نتایج خوبی حاصل شدههای مختلف در باره فرهنگ دانشگاهی در ابعاد زیادی بحث شباتوجه بررسی

مجازی و حساسیت در این مقوله، به بررسی فرهنگ دانشگاهی در آموزش مجازی که کمتر پژوهش با نگاهی متفاوت به آموزش

 .پیمایشی پرداخته شده است–به این بحث به صورت توصیفی 
 

 روش تحقیق

ای همایشی بود و طرح کلی پژوهش آمیخته اجرا شد. دادهپی -پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی 

امعه نمونه گیری از پرسشنامه جپژوهش در بخش کیفی با استفاده از مصاحبه نیمه ساختاریافته با اساتید و در بخش با بهره

اشباع نظری تا حد امکان  شرطنمونه انتخابی و با پیش 06گیری هدفمند در انتخاب با استفاده از نمونهدست آمد. دانشجویان به

سعی شد از نظرهای اریب پیش نیاید. در جریان مصاحبه و برای اطمینان از روایی و پایایی ابتدا سؤالات مصاحبه تدوین و برای 

تفاده شد. نظران استحلیل اثر انتقام آموزش در بستر مجازی در آموزش عالی بر فرهنگ دانشگاهی از نظر صاحب تعیین روایی،

ط ها ضبط شد و نیز از نظرهای همکاران و تطبیق توساطمینان از پایایی در جلسات مصاحبه یادداشت برداری و تمام مصاحبهبرای 

ها، هومها و بیرون کشیدن مفها تحلیل محتوا بود. پس از انجام دادن تحلیلشونده استفاده شد. روش تحلیل دادهاعضای مصاحبه

کدگذاری و تدوین مدل مفهومی، بخش کمی آغاز شد. روش پژوهش در بخش کمی از نوع ها طی سه مرحله مقولات و مؤلفه

ها و مقولات مستخرج از بخش کیفی بود. تعیین حجم پیمایشی و در راستای وزن دهی و اولویت بندی مفهوم سازی -توصیفی

رشته علوم تربیتی انتخاب شدند و  ارشدجامعه و نمونه دو شرط لازم داشت.، جامعه آماری بخش کمی دانشجویان کارشناسی

پرسشنامه جمع آوری  061انتخاب نمونه بصورت تصادفی ساده انجام شد. از تعداد نمونه ممکن که پرسشنامه بین آنها پخش شد، 

ویژه سشنامه های کیفی استفاده و پرساخته مبتنی بر بافتهها از ابزار پرسشنامه محققشد. در بخش کمی به منظور گردآوری داده

بل و بعد شده به صورت قنظرات دانشجویان در رکورد فرهنگ دانشگاهی در بستر مجازی تدوین شد. از این رو پرسشنامه تدوین

د. ها از روایی صوری و محتوایی استفاده شگویه و برای دانشجویان تنظیم شد. برای تعیین روایی پرسشنامه 06از اتمام در قالب 

 تحلیل شدند. Spssآوری شده با نرم افزار های جمعثبت شد. داده %90اده از آلفای کرونباخ به میزانپایایی پرسشنامه با استف
 

 یافته ها

در  آمده در پاسخ به سؤالات پژوهشهای به دستاست. در بخش کیفی یافتهها در دو بخش کیفی و کمی ارائه شدهیافته

و نتایج  ها استخراجگانه آن بود که به صورت مضمون گفتهسطوح سه خصوص اثرهای ادغام ایجاد شده بر فرهنگ دانشگاهی و

. بخش استهای بخش کمی گزارش شدههای کیفی، دادهبه دست آمده گزارش شد، پس از ارائه مدل مفهومی مستخرج از یافته

ابی در جدول ز، محوری و انتخآمده از مصاحبه با مدیران در سه مرحله کدگذاری باگرفته به دستهای صورتکیفی، یافته تحلیل

 ارائه شده است. 3و6

 مشخصات کلی مصاحبه شوندگان .0جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

سابقه  مرتبه علمی دانشگاه جنسیت ردیف

 تجربی

 سال 06 استاد بابلسر-مازندران زن 0

 سال 0 استادیار بابلسر-مازندران مرد 6

 سال 6 استادیار بابلسر-مازندران مرد 3

 الس 02 استاد تهران مرد 0

 سال 00 استاد تهران زن 5

 سال 3 استادیار بابلسر-مازندران زن 2

 سال 6 دانشیار تهران مرد 6

 سال 3 استادیار علامه طباطبایی تهران مرد 2

 سال 0 استادیار علامه طباطبایی تهران مرد 9

 سال 9 دانشیار علامه طباطبایی تهران مرد 01

 سال 00 ردانشیا علامه طباطبایی تهران مرد 00

 سال 03 دانشیار شهید بهشتی تهران مرد 06
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 اند ؟های مجازی کدامدانشگاهی در آموزشهای فرهنگمولفهسوال اول: 

 

 مضامین مستخرج از مصاحیه. 6جدول

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 کد مصاحبه شونده نمونه مصاحیه فراوانی مضمون

*بحث آموزش در فضای مجازی در  6 اعتماد

 د در مخاطبین است.کشور دچار ضعف اعتما

*کمرنگ شدن اعتما در بستر مجازی 

 یک بحث کاملا محسوس است.

 9مصاحبه شونده 

 6مصاحبه شونده 

*استفاده از روش آموزشی متناسب و  2 اخلاق حرفه ای

نحوه آموزش توام با اخلاق حرقه ای یک لازمه 

 رود.در فرهنگ دانشگاهی به شمار می

ری دانشگاهی در آموزش حضو*فرهنگ

 شود.و مجازی با اخلاق حرفه ای شناخته می

 6مصاحبه شونده 

 5مصاحبه شونده 

در نظر گرفتن نشاط در آموزش  6 نشاط 

دانشگاهی در آموزش های مجازی برای 

درگیری آموزش و آموزش اثربخش یک نیاز 

 شود.محسوب می

 01مصاحبه شونده 

 اشتراک دانش در فرهنگ دانشگاهی در 01 اشتراک دانش

بستر آموزش مجازی از مهمترین اقدامات این 

 حوزه است.

  3مصاحبه شونده 

*ارتباطات در آموزش مجازی کمرنگ  9 ارتباطات

 تر شده و نیاز به توجه بسیار نیازمند است.

*توجه به متربی یکی ارکان مهم ارتباطات 

 اثربخش هر سازمان آموزشی است.

 00مصاحبه شونده 

 0مصاحبه شونده 

استفاده از سرمایه فکری در فرهنگ  2 سرمایه فکری

دانشگاهی باعث کیفیت بخشی در آموزش 

 شود.مجازی می

 2مصاحبه شونده 

*آموزش محض در بستر مجازی بدون در  6 تجهیزات

 نظر گرفتن تجهزات مناسب امکان پذیر نیست.

*آموزش مجازی در آموزش عالی 

 موزشنیازمند تجهیزات عالی نیز است، زیرا آ

 یک محیط تک بعدی نیست.

 5مصاحبه شونده 

 0مصاحبه شونده 

فرهنگ دانشگاهی با کیفیت مطلوب در  9 جایگاه اجتماعی

آموزش مجازی یک جایگاه اجتماعی ویژه 

شود، همچنین یک امتیاز رقابتی محسوب می

 است.

 06مصاحبه شونده 

آموزش مجازی و فرهنگ متناسب در  2 منابع مالی

نیازمند ساختار هایی است که  بستر مجازی

برخواسته از هزینه های مالی  در تمام ابعاد یک 

 دانشگاه مطلوب صرف شود. 

 2مصاحبه شونده 
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های فرهنگ دانشگاهی در فضای اهای مصاحبه نیمه ساختاریافته در بخش مولفهدر بخش کیفی داده 6با توجه به جدول 

مقوله و  06به سه بعد و  3دسته بندی و استخراج شد. و مفاهیم این بخش در جدول  مفهوم 06مجازی از مصاحبه شوندگان در 

 مفاهیم اساسی مصاحبه بیان شده است.

 ابعاد ، مقوله ها و مفهوم پذیری های مستخرج از مصاحبه ها .3جدول 

 مفاهیم مقوله ابعاد متغیرها

فرهنگ دانشگاهی در 

 مجازیفضای

 زمینه و بستر

 کاهش انگیزه و اعتماد به منابع و تجارب اعتماد و همدلی

 هاها و اولویتتغییرات در نیاز ارتباطات

 تغییر در استفاده ابزار و کمبودها تجهیزات

 تعاملات

 ایارایه نظرات و روابط حرفه ایاخلاق حرفه

 ها و کاراییکاهش فعالیت نشاط و پویایی

 توجه به دانش ناب اشتراک دانش

 وعاتمصن

 های فردیتوجه به نوآوری سرمایه فکری

 کمبود منابع مالی منابع مالی 

 حس رقابت طلبی بین دانشگاهی جایگاه اجتماعی

 

های فرهنگ دانشگاهی در بستر مجازی مصاحبه بدین صورت های اساتید  منتخب در بحث مولفهمصاحبه 3باتوجه به جدول 

مورد یافت شد)به ترتیب زمینه و بستر، تعاملات و مصنوعات( و همچنین برای  3ه این بخش های مربوط باست، مولفهدسته شده

هر مولفه سه مورد مقوله یافت شد، در قسمت بستر و زمینه) به ترتیب اعتماد و همدلی، ارتباطات، تجهیزات( و در بخش تعاملات)به 

-، جایگاه مالیفکری، منابعت مصنوعات) به ترتیب سرمایهدانش( و در قسمای، نشاط و پویایی، اشتراکحرفهترتیب اخلاق

است که گویای هر مقوله مربوط به فرهنگ دانشگاه اجتماعی( در این بخش استخراج شد و مفاهیمی در هر مقوله در جدول نوشته

 در بستر مجازی مورد اکتشاف قرار گرفت.

-ارشد علومی از دیدگاه دانشجویان کارشناسیمجازدانشگاهی در آموزشهای فرهنگوضعیت مولفهسوال دوم: 

 تربیتی دانشگاه مازندران چگونه است؟
 

 تی تک نمونه ای نظرات دانشجویان در مورد فرهنگ دانشگاهی آموزش مجازی  .0جدول 

 میانگین تعداد ابعاد
انحراف 

 T استاندارد
درجه 

 آزادی

میزان 

 معناداری

 060/1 009 -06/3 91060/1 301/6 061 زمینه و بستر

 60631/1 061/3 061 تعاملات
16/3 

 
009 110/1 

 052/1 009 -50/3 20063/1 509/6 061 مصنوعات

 

-نمونه ای در مولفه زمینه و بستر فرهنگ دانشگاهی آموزش-آماره تی تک میانگین مقدار آزمون 0باتوجه به جدول شماره 

دهنده عدم معناداری این مولفه از دیدگاه باشد و نشانصد میدر 5در سطح  060/1و میزان معناداری برابر  301/6مجازی

دهنده میزان که نشان 061/3دوم تعملات در فرهنگ دانشگاهی در آموزش مجازی به میزان باشد. میانگین مولفهدانشجویان می

 ت مربوط به فرهنگ دانشگاهیباشد. در بعد مصنوعادرصد از دیدگاه دانشجویان ارتباط معناداری می 5در سطح  110/1معناداری 

درصد از دیدگاه دانشجویان ارتباط معناداری  5در سطح  052/1معناداری  است و مقدار  509/6مجازی میانگین برابر با در آموزش

 وجود ندارد.

 



 ... دانشگاهی در آموزشهای فرهنگواکاوی چالش مولفه ___________________________________________________________

 

 

 بحث و نتیجه گیری

 -ه روش توصیفیمجازی بمجازی به بررسی فرهنگ دانشگاهی در آموزشدر این پژوهش با نگاهی متفاوت به آموزش

راج های)بستر و زمینه، تعاملات و مصنوعات( استخی به عمل آمده از اساتید منتخب مولفهپیمایشی پرداخته شد.  طبق مصاحبه

 مجازی مورد ارزیابی قرار گرفته است.های فرهنگ دانشگاهی در آموزششده است و وضعیت مولفه

 یکی از عوامل مؤثر بر موفقیتدهند، ها نشان میمجازی یافته ر آموزشهای فرهنگ دانشگاهی ددر بررسی سوال اول مولفه

شناسی سازمان و مدیریت را به خود مشغول های دانشگاهی، فرهنگ دانشگاهی بوده است که توجه اندیشمندان جامعهناسازم

گیر در و پس زمینه فرهنگی عاملان در فرایندهای توسعه همواره تحت تاثیر بسترها ،ریزیهای برنامهها و سیستمسنت  ت.اسکرده

آن،  نظران بر اهمیترغم چرخش فرهنگی و بازشناخت روزافزون فرهنگ و تاکید صاحبریزی قرار دارند. علیفرایند برنامه

-نامهرها و فرایندهای بریزی به ندرت از فرهنگ به عنوان عاملی مهم برای تحلیل و قیاس اصول، اهداف، سیستمهای برنامهنظریه

 آموزشی هاینظام سازمانی فرهنگ ایجاد در اساسی بسیار عامل دو خود مطالعه در (0391سیف ) و . سرمدیکنندریزی یاد می

فرهنگ  نندهک تعیین و اساسی عوامل از را عامل دو این و دانستند دارد قرار آن در آموزشی نظام که نهادی بستر و بستر اجتماعی را

 .ردندبرشم مدارس در سازمانی

 اشرانن تحقیقاتی آکادمیک، مراکز ها،کتاب دانشگاهی، نشریات دانشگاه، دانشجویان، دانشمندان، نظیر متعددی عناصر

 سب،منا علم تولید فرایندهای علمی، درون اجتماع کنشگران رفتارهای بر حاکم هنجارهای قواعد، علمی، هایانجمن دانشگاه،

 سازمانی اتارتباط در ارتباطی هایکنش علمی سمینارهای و گردهمایی جمعی نظیر هایشکن هایموقعیت و کنشگران بین تعامل

پور و فاضلی، رعشا)هستند علمی اجتماع سازنده هایموجودیت ترینعمده استراتژیک و گفتمانی ابزاری، ارتباطی، کنش قبیل از

0325 :23.) 

. ردک تقسیم مجازی و نوع واقعی دو به توان می را علمی اتاجتماع ارتباطات، و اطلاعات هایفناوری گسترش به باتوجه

-کرده ایجاد مجازی علمی اجتماع نام به تعاملات از غیرمستقیم نوعی اجتماعی مناسبات گسترش با ارتباطات و اطلاعات فناوری

 دارند،ن یکسانی حلم و جایگاه علمی اجتماعات اعضای. استکشانده فضای مجازی به را علمی مبادلات و وگوگفت  و است

-ورت موقعیتص دو به آن جغرافیایی دامنه و گستردگی حسب بر را علمی اجتماعات همچنین .مشترکی برخوردارند علایق از ولی

 کرد. بررسی توانمی اجتماعی هایشبکه و محلی های

 وسعهت ترکلی طور به زش وآمو بودن جدی گربیان هادانشگاه در آموزش ذینفعان بین عمیق ارتباطات و تعاملات وجود

 ارتباط. اردد پیوند علمی هایرشته دیگر مشکلات با برعکس دانشگاهی مناسبات ضعف و باشدمی علمی هایرشته یافتگی

 است. دانشگاهی تعامل و تاثیرگذار اهمیت با هایعرصه از یکی خود اساتید با دانشجویان

بیرونی است که مصنوع دست انسان بوده و توسط خود او پدیدآمده ترین بخش فرهنگ، همین سطح و لایه ابل مشاهدهق

گیرد. های هنری و سایر رفتار ملی نمادین اعضاء نیز شکل میای و مکتوب، فرآوردهاست. در این سطح عواملی چون زبان محاوره

نوعات آثار نمایان و ملموس . مصای از این سطح فرهنگ هستندمثلا رد شدن از چراغ قرمز یا چینش فضای اتاق کاری نمونه

 شوند:اند که به سه طبقه کلی تقسیم میهای فرهنگیها و پیش فرضرفتار متجلی شده در هنجارها و ارزش

 الف( مظاهر فیزیکی مثل طرح، دکور، ساختمان، لباس، ظاهر 

 ها ها و تنبیهب( مظاهر رفتاری مثل آیین و رسوم، سنت، پاداش

 ها، تعابیر و مقایسه ها: افسانهیت، اسطورهج( مظاهر کلامی مثل حکا
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ترین عناصر فرهنگ هستند ولی از هسته فرهنگی بسیار دورند که این دوری باعث مصنوعات بشرساز فرهنگ در دسترس

 دهند.نظر قرار میطرفی فرهنگی را مدشود که بیتعبیر نادرست پژوهشگران می

 و تمام گفتارها، مصنوعات ها،کنش: جمله از نمادین، در صور نهفته یمعان الگوی را دانشگاهی فرهنگ( 0326)فاضلی

-دریافت و هاباور در تجارب، و کنندمی برقرار ارتباط هم با آن کمک به دانشگاهی افراد که استکرده تعریف معناداری مقولات

 .شوندمی سهیم یکدیگر با مشترک های

به  یابیتواند در دستینو م دهیپد رایاست ز یضرور یآموزش امر یفیو ک یدر توسعه کم یکیالکترونآموزشتوجه به 

 کردیالبته اگرچه استفاده از رو کند. یاریرا  یآموزش یهامرتبط با گسترش و توسعه علوم، نظام یهایگذاراستیاهداف س

 نهیزم نیمعروف در ا یهاکثر پروژهاند که انشان داده ریاست اما مطالعات اخداشته یبه رشد روند رو ایدر دن یکیالکترونآموزش

-یریادگیتداوم در  یبرا یدینشانه کل کیبه عنوان  یمندتی(. رضا0329، و همکاران یاند. )ذوالفقاربا کسب مواجه شده

 یبرا یشتریب لیاباشند، تم یراض طیمح تیو حما یریادگی ندیاز فرا رندگانیادگی یاست. وقتدر نظر گرفته شده یکیلکترونا

هبود را ب رانیعملکرد فراگ تواندیمناسب م یابیو ارزش سیتدر یهاوهیها دارند. استفاده از شطیمح نیه مشارکت در اادام

 (.0393بخشد)زارع و همکاران 

مجازی از دیدگاه دانشجویان کارشناسی های فرهنگ دانشگاهی در آموزشدر بررسی سوال دوم پژوهش وضعیت مولفه

هد رابطه بستر دهای مربوط به تحلیل سوال دوم نتایج نشان میاه مازندران مورد بررسی قرار گرفت. یافتهتربیتی دانشگارشد علوم

و زمینه و مصنوعات در فرهنگ دانشگاهی در آموزش مجازی از دیدگاه دانشجویان معنا دار نیست، ولی رابطه  تعاملات در 

مجازی دهد که مولفه تعاملات در فرهنگ دانشگاهی در آموزشمجازی معنادار است و نشان میفرهنگ دانشگاهی در آموزش

ها وجود دارد. درحالی که در دو مولفه دیگر )زمینه و بستر، داری بین آناست و رابطه معناگذار بودهبه مقدار قابل توجهی تاثیر

دید دانشجویان وجود ندارد و این  مجازی ازداری با فرهنگ دانشگاهی در آموزشمصنوعات( از دیدگاه دانشجویان رابطه معنا

ادری شوند. یافته قمجازی شناخته نمیهای موثر در فرهنگ دانشگاهی از دید دانشجویان آموزشها در واقع به عنوان مولفهمولفه

راحی مجازی، طآموزش ( در پژوهشی به این یافته ها اشاره کردند که دانشجویان دانشگاه از فرایند یادگیری و 0395و قریشی)

 باشد.آموزشی و توجه به نیازهای دانشجویان رضایت زیادی ندارند همسو می

 یسازیالمللنیب ،یمجاز یهااز دانشگاه یدیمانند ظهور انواع جد یعالنو آموزش راتییو روند ها و تغ یتحولات جهان

دانشگاه مطالعات حوزه فرهنگ  دیجد یهانقش ی( و حتدیجد یهاو فرهنگ دیجدهای فضا)تنوع دانشجو و استاد، یعالآموزش

و در  یعلم یمشترک اجتماع یارزشها و هنجارها رییدر تغ یشوند نقش چندانیم بمحسو رگذاریبه عنوان عوامل تاث دانشگاه

 به چشم یگاهدانش یفرهنگ فیحاضر در تعاردر حال رسدیبه نظر م ، به همین دلیلنخواهند کرد فایای در فرهنگ دانشگاه جهینت

 یمفهوم نیچن ه. البته ارائدارد تعلق باشد به فرهنگ سازمان دانشگاهی از آن که متعلق به مفهوم فرهنگ دانشگاه شیب، خوردیم

به نظر  ئالدیو مفهوم ا ریتصو کی ،شود یتلق تیواقع کیاز آنکه  شیدر جهان امروز اگرچه ممکن است ب یاز فرهنگ دانشگاه

 .دهد انیپا علمی اجتماع ایمطالعه دانشگاه به عنوان سازمان  انیم قیبه تعل تواندیم، برسد

نگ حاکم و به عنوان فره ریکه فرهنگ مشارکت پذ دیمشخص گرد زیحاکم بر دانشگاه تبر یفرهنگ دانشگاه یدر بررس

 ت.اس دهیمشخص گرد زیاز دانشکده ها ن کیهر  یبرا کیکه به تفک ،شدند یفرهنگ مغلوب دانشگاه معرف یفرهنگ مجاز

-پست یایبه دن یاعتقاد دارد که فرهنگ مجاز ستیبرگ کوئ ،است زیکه فرهنگ مغلوب دانشگاه تبر یفرهنگ مجازدر 

 وندیپ ،یآموزشموجود جهت گسترش شبکه یهایو تکنولوژ یبا منابع جهان یفرهنگ منابع آموزش نیمدرن ارتباط دارد. در ا

 شیمحور پاطلاعات یهایبا تکنولوژ دیدانشگاه با-0گذارد:یم ریتاث هگابه دو روش بر دانش یمجاز یفرهنگ نی.  همچنابدییم

ه در ک یعوامل گرید یاز طرف ،ارائه شود یدانشگاه یهاتیو فعال تیریمد ،یدهاز سازمان یدیجد یهاروش یستیبا -6برود. 

 یاطلاعات گاهیابه عنوان پ نترنتیا بزاران ابه عنو وتریکامپ هستند عبارتند از: میها سهدر دانشگاه یو توسعه فرهنگ مجاز دیتول

 .یو شناخت مجاز یسازمان یشکستن مرزها -دیجد



 ... دانشگاهی در آموزشهای فرهنگواکاوی چالش مولفه ___________________________________________________________

 

 

موزش آ یاستفاده از فناور رانیکشور ما ا یدانشگاه یهاتوان اذعان داشت در برنامهیپژوهش انجام شده م یریگجهیدر نت

-رتفک رینظ یدانشگاه یهااز آنجا که پرورش مهارت است. یآموزش یهایتحول در طراح ینوع ازمندیها ندر دانشگاه یمجاز

 یاساس یهااز رسالت ،یو رشد اخلاق تیترب رینظ یآموزش یهاطیمح یتیترب یردهادر کنار دستاو یمسئله و نوآورخلاق، حل

به اهداف  لیها در جهت نو دانشگاه یمجاز یآموزش یهاطیمح یطراح رودیانتظار م نیشود، بنابرایها محسوب مدانشگاه

 .دیحرکت نما رندگانیادگی یبرا یدانشگاه یغن تیتحقق هو یدر راستا شتریشده متحول شده و هرچه بادی

 یهاخشب ریبا استادان و سا انیدانشجو یارتباطات اجتماع نهیشود: زمیارائه می شنهاداتیپژوهش انجام شده پ یراستا در

 ،ییدانشجو یاهمشارکت در تشکل ،یاچند رسانه یتعامل یهایفناور یریبکارگ با استاد، یامکان ارتباط حضور قیدانشگاه از طر

در هر دو  ،یآموزش اثربخش مجاز یسازنهیمفرح فراهم گردد. زم یهاو برنامه یاجتماعات علم ،یو پژوهش یآموزش ینهادها

ترده جامعه گس یها و در معنایهمکلاس ار،یبا محتوا، استاد، آموزش ییفعال دانشجو نهیمستلزم وجود زم ت،یجنبه آموزش و ترب

 را به حداقل رساند. تیاز جمله ضعف و ترب ،یکه بتوان آثار ناخواسته عدم حضور در اجتماع دانشگاه یاگونهبه ،است

و  مسئلهحل قیاز طر یریادگیو  یبهتر است استاد مجاز یمجاز یهادر آموزش تیو خلاق ینوآور نهیزم جادیمنظور ا به

 یو تعامل ایوپ یریادگی یهاتیفقدان ارتباط چهره به چهره را با ارائه فعال دیباشد و تلاش نما تازه داشته یهاحلبال از راهاستق

 یمجازو. دانشجزدیدرهم آم یدر کلاس درس مجاز یرا با زندگ یمجاز انیمختلف دانشجو یهاییتوانا دی. استاد بادیجبران نما

نابرخط  یوامحت قیاز طر ایبرخط و  یهادر کلاس هیسوکی یکه به شکل سخنران یانتزاع میمفاهشدن با  ریدرگ یبه جا دیبا

صورت، دانشجو با استاد وارد بحث  نیدر ا .باشد داشته اریاخت درمحور محور و پژوهشمسئله یدرس یهاتیفعال شود،یارائه م

ائل را به تا مس دیدر انتخاب مسائل دقت نما دی. استاد باشودیال مو فع ریکاملاً درگ یدرس یهاو در انجام پروژه شودیمذاکره م

ره و برخاسته از تجارب روزم یبا زندگ ژهیبرخوردار باشد و به و یکاف تیکه از اهم دیانتخاب نما یدرس یهاتیعنوان فعال

 .دینما ختهیبرانگ یمجاز را در دانشجو تیو خلاق یواقع یمرتبط باشد تا کنجکاو یزندگ

 یمعنا و در ان،یدانشجو ریو خلاقانه، علاوه برتعامل با استاد، با سا یتعامل یهاانجام پروژه یدر ط یمجازدر آموزش شجو دان

 قیها از طرحلاهر یمتقابل و جستجو یریادگیبحث،  ندیوب، تعامل دارد و وارد فرآ طیدر مح یریادگیتر با فضا گسترده عیوس

 وه،یش نی. در اردیگیدار شکل مامعن یریادگی ندیحالت است که فرا نیشد. در ا اهده خوگسترد یهاشهیشدن با اند ریدرگ

 ترکیبی اندتویم یمجاز یاستاد و دانشجو در فضا انیتعامل متقابل م ،پرسش و پاسخ دو طرفه متقابل رینظ یخاص یهاراهبرد

 .ستبرخوردار ا یاژهیو تیاز اهم دارامعن یریادگی یریگکه خود در شکل انجامدیب یو دانش قبل یمنعطف از تجارب شخص
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 منابع

-(. نقش فرهنگ دانشگاهی بر دانش آفرینی از دیدگاه صاحبنظران نظام آموزش6105ابراهیمی، روناک، عدلی، مهران. )

 .050-066(، 0)60 ،فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی در آموزش عالی عالی.

های مفهومی و الزامات روشی در مطالعات فرهنگ (. ضرورت6102رحیمیان، حمید. ) و باساصغری، فیروزه، عباس پور، ع

 .020-069(، 0)00 ،ای در علوم انسانیرشتهفصلنامه مطالعات میان دانشگاهی.

(.تاثیر دوره های آموزش مجازی دانشگاه ها و موسسات غیرانتفاعی بر توسعه دانش.فصلنامه آموزش 0396جزینی،علیرضا)

 .051-033(،02)5توسعه منابع انسانی،و

مجله مطالعات آموزشی  (. فرهنگ دانشگاهی و تغییرات آن در ایران.6102پسندیده، احمدی، غلامعلی، دهقانزاده، احد. )

 .30-66، 6 ،نما

ی جامعه شناس (. جایگاه فرهنگ دانشگاهی و الزامات نهادی علم در زندگی دانشجویی.6100ذاکر صالحی، نظریان. )

 .29-33(، 3)0 ،نهادهای اجتماعی

(.فرهنگ دانشگاهی وتاثیر ان بر سبک زندگی وفراغت جوانان.مجموعه مقالات کنگره ملی اوقات فراغت 0396تمنا،سعید)

 .05-20، 0وسبک زندگی جوانان،

یک و سخنرانی بر (. تأثیر دو روش آموزش الکترون6116بحرانی، ناصر. )و  ذوالفقاری، ندا، پارسا یکتا، سلمانی باروق

 .39-30(، 0)6 ،مجله ایرانی آموزش در علوم پزشکی یادگیری درس بهداشت مادر و کودک دانشجویان پرستاری.

چالش های کیفیت ارزشیابی برنامه درسی  (.0392)خراسانی اباصلت. و روشنی علی بنه سی حسن، فتحی واجارگاه کورش

 ید بهشتی(.دوره آموزش مجازی )مورد مطالعه: دانشگاه شه

های ای با انواع فرهنگ(. بررسی رابطه فرهنگ رشته6105مظفری، فاروق. )و  زاده، محمد، رضایی فرهادآباد، رجبعباس

 .60-0(، 0)62 ،جامعه شناسی کاربردی دانشگاهی در دانشگاه تبریز.

تکمیلی گروه علوم انسانی  (. تجربه زیسته و ادراک شده دانشجویان از فرهنگ دانشگاهی )تحصیلات6109قاسمی. )

 .062-95(، 03)2 ،جامعه شناسی نهادهای اجتماعی دانشگاههای تهران(.

ای در آموزش مجازی مطالعه موردی: (. بررسی استاندارد های سواد رایانه6102).کشاورز، محسن، فرج اللهی، مهران

 .90-26(، 60)9 ،زنجانفصلنامه توسعه آموزش در علوم پزشکی  دانشکده مدیریت دانشگاه تهران.

(. ارزیابی برنامه درسی اجرا شده در آموزش های مجازی دانشگاه فرهنگیان: جایگاه 6161صابری، شریف زاده، مژگان. )

 .21-20(، 2)5 ،خبرنامه معاونت پژوهشی دانشگاه فرهنگیان نیازها، محتوی و روش در آموزش های مجازی.

های فرهنگ دانشگاهی در دانشگاه (. شناسایی مؤلفه6161آذر، رشیدپور. ) و دهمحنتی نجف آبادی، اعتباریان، قلی زا

 .26-00(، 3) 09شماره   ،مدیریت فرهنگی فرهنگیان.

(.چالش های آموزش مجازی:روایت انچه در دانشگاه مجازی اموخته نمی شود.مجله میان رشته ای آموزش 0393کیان،مریم)

 .60-00(،3)5مجازی در علوم پزشکی،

خواجه  یدانشگاه صنعت یکیاطلاعات دوره آموزش الکترون یرشته فناور تیفیک ی(. بررس6106. )یآباد یراد، عل یومنم

 .032-060(، 6)6، یتیترب یری. فصلنامه اندازه گیکیآموزش الکترون یبر اساس استانداردها یطوس نیالد رینص

مطالعه  یعلم أتیه یاعضا نیدانش ب یساز میبر سه یگاه(. نقش فرهنگ دانش6106. )نی، پروی، صمدی، عدلنای، مممنون

 .51-69(، 0)03، یتیترب نینو یها شهیدانشگاه الزهراء )س(. اند یمورد



 ... دانشگاهی در آموزشهای فرهنگواکاوی چالش مولفه ___________________________________________________________
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